saya, loc. cit., a n. 142 ad 145, ubi sub num. 146, refert ad id aliquos casus.

(215). Vis publicæ poena varia est pro va-rietate casuum, in quibus committitur; si enim committatur in latrocino et grassatione a latronibus et grassatoribus simplicibus, est poena damnationis in metallum, vel relegationis in insulam, l. *Capitalium* 28, § *Grassatores*, ff. *De pænis*. Si vero commissa sit a latronibus et grassatoribus famosis, est poena ultimi supplicii et furcæ: cit. l. *Capitalium* 28, § *Famosos*, ff. *De pænis*. Et si clericus sit hujus criminis reus, degradatur, et in arctum monasterium de-truditur. Cap. *Tue* 6, *De poenis*; Farinac., in *Fragm.*, verb. *Clericus*, num. 314 et 318; Ursaya, *Instit. crimin.*, lib. II, tit. 7, a num. 138, et alii.

(216). Si committatur in raptu, tunc tam raptore quam auxiliatores et fautores, si fuerint laici, puniuntur ultimo supplicio. § *Si autem per vim*, Inst. *De publicis judicitiis*, et l. 1, cod. *De raptu virgin.*, et l. *Si quis*, cod. *De episcop. et cleric.*, qui licet loquatur de rapientibus moniales, ex com-muni tamen DD. opinione extenditur etiam contra rapientes mulieres non sacratas. In-super raptore perdunt omnia bona applicanda raptæ mulieri, si illa sit laicalis conditionis. L. 1, § *Et si*, et seq., cod. *De raptu virgin.*, ubi *Glossa*, verb. *Diminutionem*, et verb. *Transferantur*. Si autem sit monialis, appli-canda ipsimet raptæ quod usumfructum, donec vixerit, post mortem vero monas-terio ipsius monialis. L. *Raptores*, § *Bona*, cod. *De episcop. et cler.*; Ursaya, loc. cit., a num. 142, cum aliis ibi allegatis. Si vero raptore fuerint ecclesiastici, deponuntur ab eorum officiis, nec eis imponitur poena de-gradeationis, et multo minus mortis, etiamsi agatur de raptu monialium, sed alia judicis ar-bitraria regulanda a circumstantiis casus, ut late probat Bertachin. *Vot.*, dec. 504 per tot. ubi quod die 4 Septemb. 1696. Sacra consulta, cui S. M. Innocentius XII, com-misit causam cujusdam sacerdotis religiosi, qui invitis parentibus rapuerat puellam ho-nestæ conditionis, resolvit, eumdem reli-giosum esse perpetuo suspendendum a di-vinis, et relegandum in arctum ergastulum per deceunium. Sic litteraliter Ursaya, loc. cit., num. 146 et seq.

(217). Si vis publica committatur in stupro virginis invitæ, puniuntur hujus criminis reus poena capituli. L. *Sollicitatores* 1, § 2, ff. *De extraord. crimin. Constitut. crimin. Caroli V*, art. 119. Vide supra, num. 204.

(218). Si vis publica committatur ædes, vel villas alienas cum turba armata expugnando, expilando, et bona ibidem existentia ra-piendo, rei capite plectuntur. L. *Hi qui ædes* 11, ff. *ad leg. Jul.*, *De vi publica*. Item, qui ad aliquem expellendum de possessione domus, agri, navis, et hujusmodi accedunt cum armis hominibus, propter quam cau-sam homicidia secula sunt, capite puniu-natur. L. *Quoniam* 9, cod. *ad leg. Jul.*, *De vi publica*. Item poena capituli puniuntur rei, quoties cum vi publica reperitur conjuncta

causa læse majestatis, veluti seditio, tumultus, rebellio, et hujusmodi, ut tradunt communiter DD. per text. in tot. tit. ff. et cod. ad leg. Jul. majestatis. Vide supra, a num. 248. In aliis autem casibus hodie usus, et praxis obtinuit, ut pro vi publica rei hujus criminis extraordinaria et arbitraria poena puniantur, ut testantur Decian., lib. viii, cap. 18, n. 29; Ursaya, loc. cit., n. 150, et alii.

(219). Vis privatæ poena est, quod hujus criminis rei puniantur publicatione tertiae partis bonorum. § Item lex Julia 8, Institut. De public. judic. Usus tamen, et praxis hodie obtinuit, quod pro ea imponatur poena arbitraria, ut observant Decian., loc. cit., et Ursaya, loc. cit., num. 156.

(220). Intercedit autem haec differentia inter vim privatam et publicam, quod vis publica sit cum armis, privata vero sine illis. § Item lex Julia 8, Institut. De publicis judiciis; Raynal., tom. II, cap. 23, § 1, num. 3; Ursaya, loc. cit., num. 2, et alii.

(221). Usurriorum poenæ. Vide verb. USURA, a n. 88 usque in finem.

(222). Alia de variis delictorum poenis brevitatis gratia relinquuntur videnda apud criminalistas de ipsis ex professo tractantes. Sicuti et poenæ impositæ pro delinquentibus regularibus videndæ relinquuntur apud suas cujusque religionis peculiares constitutiones.

(223). Poena adversus baptizantes Hebreorum filios illico modo, et sine consensu parentum, est, quod multentur pro judicis arbitrio et prudentia, poena scilicet aut mitiori, aut severiori juxta circumstantias. Benedict. XIV, tom. II, const. 28, incip. Postremo mense, § 31.

(224). Poenæ contra confessarios exirentes a penitentibus complicum nomina, cum denegatione absolitionis, sunt, quod puniantur uti tradentes et tuentes opiniones scandalosas et perniciose, ut tales a Sede apostolica condemnatas, et in eos pro criminum qualitate et circumstantiis, suspensionis ab officio confessiones audiendi, vel etiam ab executione ordinis, privationis beneficiorum, dignitatum ac perpetuae inhabilitatis ad illa, et si fuerint regulares, vocis activæ et passivæ, aliæve poenæ decernuntur. Idem, constitut. 8, incip. Ubi primum. Vide tom. II, ad verb. CONFESSARIUS.

(225). Poenæ contra impedientes libertatem mutui commercii inter subditos ditionis ecclesiastice, seu contravenientes constitutioni hac de re editæ sunt, quod incurant omnes poenas inficias a Pio IV, Pio V, Gregorio XIII, Clemente VIII, Gregorio XV, Urbano VIII et Innocentio X, contra extrahentes triticum, et aliud genus prohibitum extra statum, et insuper in poenam d' aureorum toties quoties contrafecerint. Idem, constitut. 53, incip. Quo die, ubi plura ad id.

(226). Poenæ adversus episcopos in propria diocesi non residentes sunt omnes et singulæ comminatæ a Tridentino et Constitu-

tionibus Apostolicis, amissionis scilicet quartæ partis fructuum unius anni, si sex mensibus continuis absfuerint, et aliæ quartæ partis, si absentia ad alios sex menses pertrahatur, incursum etiam in peccat. mortale, et obligationis restituendi fructus in absentia perceptos absque prævia declaratione. Idem, const. 18, incip. Ad universæ, ubi multa alia ad rem merito observanda.

(227). Pœnæ contra imprimentes, aut publicantes libros, scripturas, et hujusmodi circa imminutionem dierum festorum de præcepto, sunt quod contravenientes, præster librorum et operum prohibitionem, si laici, excommunicationem latæ sententie, Papæ reservatam incurant, si ecclesiastici usque ad sacerdotalem gradum pœnam suspensionis a divinis, in superioribus vero gradibus constituti suspensionis a Pontificalibus, et a perceptione fructuum omnium suorum beneficiorum, atque pensionum, qbarum pœnarum relaxatio, et retrospective rehabilitatio Papæ reservatur. Idem, const. 53, incip. Non multi menses, ubi multa alia merito observanda.

(228). Pœnæ jam statutæ in presbyteros sacrificio missæ ad sortilegia abutentes, confirmantur, siisque additur perpetua inhabilitatio ad ipsius missæ celebrationem. Idem, in Appendic., n. 8, pag. 46.

(229). Pœnæ in presbyteros, qui vigore Indulti Pontifici plures missas in die commemorationis omnium fidelium defunctorum celebrantes, aliquid plus eleemosynæ loco acceperint, quam pro unica missa, juxta locorum consuetudines, aut leges synodales percipi solitas, sunt, quod contrafacientes, pœnam suspensionis a divinis Papæ reservatæ ipso facto incurvant; quatenus episopi jure delegato relaxare poterunt, facta prius restitutione eleemosynæ perceptæ in pios usus ab episcop. erogandæ; et si dicti sacerdotes post incursum pœnatam suspensionem celebraverint, incurvant irregularitatem omnino Papæ reservatam. Id., const. 61, incip. Quod expensis, ubi varia alia scitu necessaria.

(230). Pœnæ in eos, qui ad sacerdotium non promoti missas celebrant, aut fidelium confessiones excipiunt, statutæ recensentur, reprobataque benigniori praxi, Apostolicarum constitutionum vigor restituitur a Benedict. XIV, constitut. incip. Quam grave, et constit. incip. Divinarum, in cuius summario sic expresse habetur: « Celebrantibus; aut fidelium confessiones excipientibus, sine sacerdotali charactere, sincera criminis confessio facta in primo interrogatorio generali nihil suffragatura decernitur ad evadendam pœnam traditionis brachio sæculari, indictam a constitutionibus Apostolicis. Vide ad id jam tradita a nobis verb. Missa, art. 6, n. 12, 13; et verb. SACERDOS, num. 5, ubi assignantur pœnæ statuta etiam contra sacerdotes, abutentes sacrificio missæ ad sortilegia, vel in sacramentali confessione sollicitantes ad turpia, juxta decretum universalis Inquisitionis coram Benedicto XIV

editum, et a nobis ad litteram jam ad-
ductum in verb. CONFESSARIUS.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(231). Agere de singulis singulorum deli-
ctorum poenitentia immensi esset laboris. Vide
tamen, ubi res postulat, de poenitentia delicto-
rum ecclesiasticorum Thesaurum, *De poenitentia ecclastisticis*, illustratum tamen a clarissimo
P. Giraldi scholarum piarum, qui tum poenitentias omissas ab ipso Thesauro supplevit,
tum vel postmodum mutatas, vel omnino
novas addidit.

(232). Hic vero praeterire haud possumus,
male auctorem, n. 184, secutum Ursayam,
per text. in l. 18, c. *De transact.* asseruisse,
licere reo in casu criminali, cui poena san-
guinis imposta sit, corrumpere judicem,
ex ratione illa, quod licet reo sanguinem
stum et vexationem quoquo modo redimere.

(233). In mox allegata enim leg. 18, cod.
De transact. habetur, quod accusatus de
crimine capitali, excepto adulterio, transi-
gere et pacisci potest impune, ut non ha-
beatur pro confessio; idque quia cum agatur
de vita hominis non praesumitur reus fateri

delictum, sed periculi gravitate propter
dubium litis eventum compulsus.

(234). Non videmus autem quomodo in-
ferri ex hac lege possit, quod valeat reus in
causa criminali, cui imposta sit poena san-
guinis, judices corrumpere.

(235). Aliud enim est transactio, aliud est
corruptio judicis. Transactio enim nil turpe
in se continet, adeoque permitti potest, cor-
ruptio vero judicis, mala in se est, adeo-
que nunquam permittenda.

RESPONSIO AUCTORIS.

(236). Quoniam docunque intelligatur cit. lex,
illam cum Ursaya sic intelligunt et explicant
Bossius, in *Praxi*, lit. *De offic. pecun. corrupt.*,
n. 1; Bellegard, in *Meth. rer. crimin.*, trac.
4, quest. 32, n. 6, et Rainald., tom. I, cap.
4, § 6, n. 5, ubi sic expresse tradit: nam
in causa capitali, licitum est reo sanguinem
stum et vexationem quoquo modo redimere;
l. *Transigere*, cod. *De transaction.* « Unde
in causa capitali satis est, quod amittat id
omne, quod dedit: » hinc non male di-
cendum est, me esse secutum, tam celebres,
et in his rebus versatissimos autores

POENITENTIA SACRAMENTUM.

ARTICULUS I.

*Quoad ea quae concernunt poenitentiae na-
turam, materiam, formam et ministrum.*

SUMMARIUM.

1. Poenitentia unde dicta? — 2. Poenitentia du-
pliciter sumitur, nempe ut est virtus, et ut est sa-
cramentum. — 3. Poenitentia ut virtus quid sit? —
4. Poenitentia ut sacramentum quid sit? — 5. Poenitentia sic sumpta est verum, et proprio dictum
novae legis sacramentum. — 6. Poenitentiae sacra-
mentum est immediate institutum a Christo Domino
inchoative adhuc vivente in carne mortali, simpli-
citer tamen, et absolute in effectu post resurrectio-
nen. — 7. Sacramentum Poenitentiae est omnibus
post baptismum in peccatum mortale lapsis omnino
necessarium ad salutem in re, vel saltem in voto.
— 8. Materia sacramenti Poenitentiae est duplex,
scilicet proxima et remota. — 9. Materia proxima
qua sit? — 10. Actus poenitentis quare dicantur
materia proxima? — 11. Materia remota qua sit?
— 12. Peccata quare dicantur materia remota? —
13. Peccatum originale, et peccata actualia ante
baptismum commissa non sunt materia apta sacra-
menti Poenitentiae. — 14. Hinc si Judaeus seu gen-
tilis de recenti baptizatus sola peccata ante bapti-
smum commissa vellet confiteri, ipse non posset
absolvi. — 15. Materia renova sacramenti poeni-
tentiae est duplex, videlicet necessaria, et sufficiens,
et qua sit necessaria? — 16. Et qua sufficiens. —
17. Peccata jam rite confessa et absoluta esse ma-
teriam sufficientem sacramenti Poenitentiae, et esse
fructuosum, et salubre denuo consteri, ostenditur.
— 18. Adducitur et solvit instantia. — 19. Dicte
materiae necessariae, et sufficienti solet adiungi tertia
materia remota, scilicet materia necessaria, sed non
sufficiens, ut sunt peccata mortalia dubia. — 20.
Forma sacramenti Poenitentiae qua sit? — 21. Li-
cet speculative loquendo sola illa duo verba *Absolvo*
to, vel aequivalentia sint de essentia formae absolu-
tionis, ac necessario exprimenda necessitate sacra-
menti. — 22. In praxi tamen tutius tenendum
est requiri tanquam de essentia formae sacramenta-
lis etiam illa verba a peccatis tuis, vel saltem a pec-
catis. — 23. Alter confessorius peccaret mortali-

ter, et exponeret sacramentum probabili periculo
nullitatis sine necessitate, et contra justissimam
voluntatem poenitentis. — 24. Absolutio est valida,
sed illicita, si deator aliis verbis, quae tamen non
mutent sensum formae ordinariae, nec actum judicij,
et afferuntur variae similes formae. — 25. Omnes dic-
tæ, et similes formæ sunt validæ. — 26. Sunt tamen
illicitæ. — 27. Absolutio data his verbis: *Ego te mundo a peccatis, vel aliis verbis consimilibus a*
pluribus censetur insufficiens, et qui eam daret sub
similibus verbis, peccaret mortaliter, sicuti morta-
liter peccaret, qui extra casum necessitatis voluntar-
ie relinquere *Ego, et, in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti.* — 28. Omissio vero aliarum pre-
cūm, si fiat aliqua rationabilis causa, non est ne
quidem peccatum veniale. — 29. Urgente aliqua
necessitate, v. g. periculo mortis instanti, potest
confessarius breviter dicere: *Ego te absolvo ab om-
nibus censuri et peccatis, in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti. Amen.* — 30. Absolutionis verba
non præcise et nude indicant, et declarant poenitentem
esse a Deo absolutum, sed vere, et per modum
sentientiae judicialis, important absorptionem
poenitentis a peccatis loco Dei a confessario, velut
a judge pronuntiatam. — 31. Absolutio non est val-
ida, si proferatur modo de precatio. — 32. Alia,
remissive. — 33. Absolutio a quibus et de quibus
dari possit, vel non? remissive. — 34. Absolutio qui-
bus dari possit, vel non? remissive. — 35. Minister
sacramenti Poenitentiae est solus sacerdos. — 36.
Non tamen quicunque sacerdos est talis, sed solum
ille, qui præter potestatem ordinis, habet etiam
potestatem jurisdictionis. — 37. Quæ requirantur
in ministro sacramenti Poenitentiae ad valide et rite
ejus officium exercendum? remissive. — 38. Ea, quæ
concernunt ministrum sacramenti Poenitentiae quoad
ejus approbationem; remissive. — 39. Ea, quæ
concernunt ministri sacramenti Poenitentiae facul-
tatem quoad absolutionem; remissive. — 40. Varia
alia, quæ concernunt ministrum sacramenti Poeni-
tentiae; remissive. — 41. De Poenit. sacr. temp.
pestis, ibi.

(1). Poenitentia ex divo Isidoro l. vi *Etymo-
logiar.*, c. ult., dicta est a nomine *pœna*, et

a verbo teneo, quasi idem sit *pœnitere*, ac *pœnam tenere*. Unde pœnitens est *pœnam tenens*, et pœnitentia est *pœnae tenentia*, ut semper quis puniat in se ulciscendo quod commisit peccando. Sic in re omnes Catholicæ.

(2). Pœnitentia dupliciter sumitur, nempe ut est virtus, et ut est sacramentum. *Communis.* (3). Pœnitentia ut virtus, « est detestatio ac dolor animi de peccato quantum est offensa et injuria Dei, cum intentione eam delendi, ac vindicandi, seu compensandi. » Estque in re ipsa contritio generatim sumpta, de qua *infra*. Sic in re communis. (4). Pœnitentia ut sacramentum, est « absolutio hominis pœnitentis facta certis verbis cum debita intentione prolatis a sacerdote jurisdictionem habente ex institutione divina efficaciter significatis absolutionem anime a peccato. » Sic Scotus, in 4, dist. 14. Seu, quod idem est, et capti facilius, « Est sacramentum novæ legis, quo homo vere pœnitens, et confessus a sacerdote legitimo, certa verborum forma a peccatis absolvitur. Sic in re communis

(5). Pœnitentia sic sumpta est verum e proprio dictum novæ legis sacramentum. Est de fide certa inter Catholicos; habetur enim *Matth. xvi*: *Tibi dabo claves regni caelorum et quocunque solveris super terram, erit solutum et in caelis*; et *Matth. xviii*: *Amen dico vobis, quocunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in caelis, et quocunque solveritis super terram, erunt soluta et in caelis*; et est expresse definitum in pluribus conciliis, et novissime in *Trid.*, sess. xiv, can. 1: « Si quis dixerit, in catholica Ecclesia pœnitentiam non esse vere et proprio sacramentum pro fidelibus, quoties post baptismum in peccata labuntur, ipsis Deo reconciliandis a Christo Domino institutum, anathema sit. »

(6). Unde patet, quod sacramentum Pœnitentiae est immediate institutum a Christo Domino. Est de fide certum ex mox adducto canonie 1, sess. xiv, conc. *Trid.* Et quidem potestas absolvendi prædicta et promissa apostolis, adeoque sacramentum Pœnitentiae inchoative institutum est a Christo adhuc vivente vita mortali, citat. c. xviii *Matth.*; simpliciter tamen et absolute in effectu institutum est post resurrectionem, *Joan. xx*, quando Christus apostolis dixit: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt*. Sic conc. *Trid.*, sess. xiv, c. 1, dicens: « Dominus autem sacramentum Pœnitentiae tunc præcipue instituit, cum a mortuis excitatus insufflavit in discipulos suos dicens: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt*. Quo iam insigni facto et verbis tam perspicuis potestatem remittendi et retinendi peccata ad reconciliandos fideles post baptismum lapsos apostolis, et eorum legiti mis successoribus, suis communicalam, universorum Patrum consensus semper intellexit. »

(7). Sacramentum Pœnitentiae est omni-

bus post baptismum in peccatum mortale lapsis omnino necessarium ad salutem in re, vel saltem in voto, eliciendo actum contritionis. Est certa, et indubitate inter Catholicos: habetur expresse in concilio Tridentino, sess. xiv, cap. 1, ibi: « Est autem hoc sacramentum Pœnitentiae lapsis post baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse baptismus. » Unde sacramentum pœnitentiae rectissime appellatur a sanctis Patribus *Secunda post naufragium tabula naufragis præparata*, prout habetur in cap. *Secunda post naufragium tabula*, De pœnitentia, dist. 1, et a concilio Tridentino, cit. sess. xiv, canon. 2, ibi: « Si quis sacramenta confundens ipsum baptismum sacramentum Pœnitentiae dixerit, quasi haec duo sacramenta distincta non sint, atque ideo pœnitentiam non recte secundam post naufragium tabulam appellari, anathema sit. »

(8). Materia sacramenti Pœnitentiae est duplex, scilicet proxima et remota. *Communis.* (9). Materia proxima sunt actus pœnitentis, videlicet contritio, confessio et satisfactione, de quibus *infra*. *Communis.* (10). Et hi actus pœnitentis dicuntur materia proxima, quia proxime applicant materiam remotam, scilicet peccata, sacris clavibus, ut per absolutionem remitti possint; in omni enim sacramento materia proxima dicitur id, quo materia remota proxime applicatur, ut, acedente forma, sacramentum proxime et immediate perficiatur, ut ablutione aquæ in baptismate, unctione chrismatis in confirmatione, traditio calicis, et cuiuslibet respectivæ materiæ in ordine seu ordinibus, etc. (11). Materia remota sunt peccata actualia post baptismum commissa. *Communis.* (12). Et haec peccata dicuntur materia remota, quia non sunt proxime, et immediate remissibilia, nisi mediantibus actibus pœnitentis proxime applicantur sacris clavibus, ut per absolutionem remitti possint. *Communis.*

(13). Dicitur autem notanter, materiam remotam esse *peccata actualia post baptismum commissa*, quia peccatum originale, et peccata actualia ante baptismum commissa, non sunt materia apta sacramenti Pœnitentiae, cum ipsa omnia delectantur per baptismum; et sacramentum Pœnitentiae tanquam secunda post naufragium tabula institutum sit a Christo ad delenda peccata post baptismum commissa, ut docet Scotus in 4, dist. 4, q. 5, cum communii Catholicorum, et expresse definit concilium Tridentinum, sess. xiv, canon. 1, ibi: « Si quis dixerit, in catholica Ecclesia pœnitentiam nou esse vere, et proprio sacramentum pro fidelibus, quoties post baptismum in peccata labuntur, ipsis Deo reconciliandis, a Christo Domino nostro institutum, anathema sit; » et ibidem canon. 2, ubi definit: « Pœnitentiam appellari secundam post naufragium tabulam, » per verba adducta *supra*, n. 7. (14). Hinc si Judeus seu gentilis de recenti baptizatus sola peccata ante baptismum commissa vellet confiteri, ipse non posset absolveri, quia non afferret materiam aptam

hujus sacramenti Pœnitentia. *Communis.*
* An autem peccata mortalia commissa in ipsa susceptione baptismi, sive peccatum fictionis, ut vocant theologi (quod est illud quo quis adultus sine debito dolore peccatorum a se commissorum ad baptismum forte accedit, vel accedit cum voluntate aliquod peccatum mortale committendi) sit etiam materia hujus sacramenti pœnitentiae, adeoque in confessione sacramentali explicanda, non audet affirmare Ligerius, lib. vi, n. 427, sed pro parte affirmativa stant mordicus Tamburinus, lib. v, cap. 1, n. 2; Felix Potestas, in *Exam. confess.*, tom. I, part. iv, n. 3039; Suarez, alii que multi cum S. Bonaventura, D. Thoma, et S. Augustino, apud Ligerium, loc. cit.*

(15. Materia remota sacramenti pœnitentiae est duplex, videlicet necessaria, et sufficiens. Materia remota *necessaria* est omne peccatum mortale post baptismum commissum, et nunquam legitime confessum et absolutum. *Communis.* (16. Materia remota *sufficiens* est omne peccatum veniale, vel mortale jam rite confessum et absolutum. *Communis.*

(17. Quod peccata jam rite confessa et absoluta sint materia sufficiens sacramenti Pœnitentiae, possintque denuo fructuose confiteri, et subjici clavibus Ecclesiæ, ultra primum communem piorum hominum sœpe saepius peragantium confessiones, tum generales, tum certorum particularium peccatorum jam rite confessorum, et absolutorum, habetur expresse in *Extravaganti inter communes*, incip. *Inter cunctas*, § Cæterum, De privilegiis, ibi: Cæterum licet, sicut prædictitur, de necessitate non sit iterum eadem confiteri peccata, tamen, quia propter erubescientiam, quæ magna est pœnitentiae pars, ut eorumdem peccatorum iteretur confessio, reputamus salubre.»

(18. Non valet dicere, quod peccata jam rite confessa, et absoluta, et consequenter remissa non possunt iterum confiteri, ut absolvantur seu remittantur, cum non amplius exstet, quid absolvatur et remittatur. Non valet, inquam, quia de ratione sacramenti per se remissivi peccatorum, et collativi gratiae, non est quod actu semper remittat peccata, sed quod per se conferat gratiam sanctificantem, quæ ex natura sua est remissiva peccati, si nondum suisset remissum, ut patet in peccatore jam ante confessionem sanctificante per veram contritionem, ubi, licet sacramentum Pœnitentiae tunc nihil remittat, confert tamen gratiam natura sua remissivam peccati, si nondum remissum esset; et tale peccatum mortale jam ante confessionem deletum per veram contritionem, adhuc est materia non solum sufficiens, sed etiam necessaria sacramenti Pœnitentiae secundum omnes; adeoque a fortiori peccatum mortale jam rite confessum et remis-

(44) E. R. Si peccata mortalia dubia non includant certum peccatum veniale: scilicet si peccata dubia sint tam in ratione peccati mortalis, quam in ratione peccati venialis, tunc recte procedit do-

sum erit materia sufficiens remota, si nova accedat materia proxima, nempe nova dispositio pœnitentis, scilicet novus dolor, et nova confessio ejusdem: et sic, quamvis sacramentum Pœnitentiae non sit in tali casu remissivum peccati, cum non adsit; nec collativum primæ gratiæ sanctificantis, cum jam adsit; est tamen remissivum peccati, si adisset, et collativum gratiæ secundæ, seu augmenti prioris gratiæ jam receptæ, et remissivum pœnæ temporalis debitæ peccatis jam ante remissis; idque ex opere operato, et virtute sacramenti, et non solum ex opere operantis, seu novæ dispositionis, doloris, erubescientiae, aliorumque actuum pœnitentis, per quos justus meretur gratiæ augmentationem, et remissionem pœnæ temporalis. Sic communis doctorum cum S. Tho., in 4, dist. 17, qu. 3, art. 3.

(19. Dictæ materiæ necessariæ et sufficienti solet addi tertia materia remota, scilicet materia *necessaria*, sed non *sufficiens*; et pro tali materia assignantur peccata mortalia dubia, quæ quidem sunt materia *necessaria*, quia sunt necessario aperienda in confessione, at non sunt materia *sufficiens*, quia sola peccata dubia sine additione materiæ certæ non sufficiunt pro obtainenda absolutione absoluta. Unde si daretur casus quod aliquis non haberet materiam certam præteritam, nec jam confessam et absolutam, quam adderet, tunc posset solum ei impendi absolutio conditionata, cum non possit dari sententia absoluta et certa pro peccato dubio, sed solum dicta absolutio conditionata, quia sic consuleretur et saluti animæ pœnitentis et reverentiæ sacramenti, cuius vitareatur irreverentia, quæ posset oriri ex periculo quod pœnitens careret materia supra quam caderet absolutio sacramentalis: et sic sacramentum esset nullum (44).

(20. Forma sacramenti Pœnitentiae sunt verba absolutionis a sacerdote prolatæ, scilicet illa: *Ego te abservo a peccatis tuis*, vel alia æquivalentia actum judiciale sententiae absolvientis sufficienter experimentia; habetur ex concilio Florentino, in decreto Unionis, ubi dicit: « Forma hujus sacramenti est: *Ego te abservo*, » etc., et ex Tridentino, sess. xiv, c. 8, ubi dicit: « Docet præterea sancta synodus, sacramenti Pœnitentiae formam, in qua præcipua ejus vis sita est, in illis ministri verbis positam esse: *Ego te abservo*, » etc. Quibus quidem de Ecclesiæ sancte more preces quedam laudabiliter adjunguntur; ad ipsius tamen formæ essentiam nequaquam spectant, neque ad ipsius sacramenti administrationem sunt necessaria. »

(21. Licet speculative loquendo sola illa duo verba *Abservo te*, vel æquivalentia, sint de essentiæ formæ absolutionis, ac necessario exprimenda necessitate sacramenti. Vide verb. *ABSOLUTIO*, art. 3, num. 2.

ctrina auctoris. Verum si dubium sit tantum de mortali, non item de vejiali inclusio et inbærenti, tunc locum habet doctrina posita sub n. 16.

(22). In praxi tamen tuius tenendum est, requiri tanquam de essentia formæ sacramentalis etiam illa verba a peccatis tuis, vel saltem a peccatis. Vide *ibid.*, n. 3.

(23). Aliter confessarius peccaret mortaliter, et exponeret sacramentum probabili periculo nullitatis sine necessitate, et contra justissimam voluntatem pœnitentis. Vide *ibid.*, n. 4.

(24). Absolutio est valida, sed illicita, si detur aliis verbis, quæ tamen non mutent sensum formæ ordinariæ, nec actum judicij; et afferuntur variae similes formæ. Vide *ibid.*, n. 5.

(25). Omnes dictæ et similes formæ sunt validæ.

(26). Vide *ibid.*, n. 6. Sunt tamen illicitæ. Vide *ibid.*, num. 7.

(27). Absolutio data his verbis: *Ego te mendo a peccatis*, vel aliis verbis consumilibus, a pluribus censetur insufficiens; et qui eam daret sub similibus verbis, peccaret mortaliter, sicuti peccaret mortaliter, qui extra casum necessitatis voluntarie relinqueret: *Ego, et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Vide *ibid.*, n. 8.

(28). Omissio vero aliarum precum, si fiat aliqua rationabili causa, non est ne quidem veniale. Vide *ibid.*, n. 9.

(29). Urgente aliqua gravi necessitate, v. g. periculo mortis instanti, potest confessarius breviter dicere: « *Ego te abservo ab omnibus censuris et peccatis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.* » Vide *ibid.*, n. 11.

(30). Absolutionis verba non præcise et nude indicant, et declarant pœnitentem esse a Deo absolutum, sed vere et per modum sententiæ judicialis important absolutionem pœnitentis a peccatis loco Dei a confessario, velut a judice pronuntiatam. Vide *ibid.*, n. 12.

(31). Absolutio non est valida, si proferatur modo deprecativo. Vide *ibid.*, n. 13.

(32). Alia. Vide *ibid.* usque in finem.

(33). Absolutio a quibus et de quibus dari possit, vel non possit? Vide d. verb. ABSOLUTIO, art. 1 per totum.

(34). Absolutio quibus dari possit, vel non? Vide d. verb. ABSOLUTIO, art. 2, per totum.

(35). Minister sacramenti Pœnitentiaæ est solus sacerdos. Communis inter Catholicos, et habetur expresse ex pluribus conciliis, et signanter ex concil. *Trid.*, sess. xiv, cap. 6, et canon. 10, et ex illo *Joan. xx*, ubi Christus solis apostolis jam antea in ultima cœna in sacerdotes ordinatis postquam a mortuis resurrexerat, dixit: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.*

(36). Licet autem solus sacerdos sit legitimus sacramenti Pœnitentiaæ minister, non tamen quicunque sacerdos est talis, sed solum ille qui, præter potestatem ordinis, habet etiam potestatem jurisdictionis, id est legitimam jurisdictionem, vel ordinariam, vel saltem delegatam. Communis inter Catholicos; et clare patet ex perpetua traditione ac sensu Ecclesiæ, et pluribus

conciliis, et præsertim ex *Trid.*, citat. sess. xiv, cap. 7, ubi expresse dicit: « Persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, et verissimum esse synodus hæc confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet jurisdictionem. »

(37). Quæ autem requirantur in ministro sacramenti Pœnitentiaæ ad valide et rite ejus officium exercendum? Vide verb. CONFESSARIUS, art. 1 per totum.

(38). Ea, quæ concernunt ministrum sacramenti Pœnitentiaæ quoad ejus approbationem. Vide verb. APPROBATIO per totum.

(39). Ea quæ concernunt ministri sacramenti pœnitentiaæ facultatem quoad absolutionem. Vide verb. ABSOLUTIO per totum.

(40). Varia alia, quæ concernunt ministrum sacramenti Pœnitentiaæ. Vide verb. CONFESSARIUS, art. 4, per totum, et verb. SICILLUM.

(41). * Pœnitentiaæ sacramentum iis qui morbo pestis infecti sunt non tenetur per se præstare episcopus, cum ille agat per parochos, ut causa universalis per particulares; sed parochus omnino tenetur, quod et ratio suadet, et Decreta sac. congregacionis approbata a Gregorio XIII declarant; quanquam administrare illud possit aut directe per se, aut adhibita opera alicujus sacerdotis ab ordinario approbati; nam si parochus omnino per se id agere deberet, certi parochiani morbo non affecti nolent tunc a parocco recipere sacramenta, en quod sibi metuerent. *De synodo diæces.* lib. xiii, cap. 19, § 7, nov. edit.

ARTICULUS II.

Quoad ea quæ concernunt contritionem et confessionem.

SUMMARIUM.

1. Contritio in communi, prout est genns ad attritionem et contritionem, quid sit! — 2. Contritio sic generatim et in communi sumpta dividitur in contritionem perfectam et in contritionem imperfectam, seu attritionem. — 3. Contritio perfecta, quæ est contritio simpliciter, et absolute dicta, quid sit? — 4. Quare dicatur contritio, et de hac in articulo mortis, *remissive*. — 5. Contritio imperfecta, seu attritio, quid sit? — 6. Quare dicatur attritio? — 7. Assignatur differentia inter contritionem et attritionem. — 8. An in attritione, ut pœnitentis sufficenter ad gratiam sacramenti pœnitentiaæ percipiendam sit dispositus, aliquis Dei amor sit necessarius? ad num. 10. — 11. Attritio in sacramento pœnitentiaæ quomodo dicatur fieri contritio et attritus fieri contritus. — 12. Ut attritio cum sacramento in re sufficiat ad justificationem peccatoris, requiritur quod procedat ex aliquo motivo supernaturali. — 13. Sufficit tamen dolor de peccatis ob metum pœnaru[m] temporalium, ut a Deo immisarum vel immittendarum. — 14. Et a fortiori sufficit attritio, seu dolor de peccatis ob metum gehennæ. — 15. Item sufficit attritio ob turpitudinem peccati supernaturaliter, seu ex fide cognitam. — 16. Item sufficit ille dolor, quo quis dolet se non dolere de peccatis, sicut deberet, si per hoc judicet quod de suis peccatis vere dolet, sed non tam vehementi dolore ac deberet. — 17. Non sufficit ta-

men dolor ille, quo quis dolet se non dolere de suis peccatis, si per hoc judicet se earere vera detestatione et displicientia peccatorum. — 18. Attrito, etiam cognita ut talis, sufficit cum sacramento ad salutem et justificationem. — 19. Attrito putata, et testimonia tantum etiam invincibiliter, que secundum se non sit re ipsa vera attrito, sicuti non est sufficiens ad fructuosam susceptionem sacramenti poenitentiae, ita neque est sufficiens ad validam ejus susceptionem: seu quod idem est: Non potest dari sacramentum poenitentiae validum et informe. — 20. Adducitur ratio, ad num. 21. — 22. Afferatur et solvitur obiectio, ad num. 23. — 24. Afferatur et solvitur alia obiectio, ad num. 25. — 26. Afferatur et solvitur adhuc alia obiectio, ad num. 27. — 28. Afferatur et solvitur instantia de supposita adultera matre Gratianni, Petri Lombardi et Petri Comestoris, ad num. 30. — 31. Ad valorem sacramenti requiritur dolor supernaturalis, et universalis saltem virtualiter respectu omium peccatorum mortalium. — 32. Secus autem est de peccatis venialibus. — 33. Dolor de peccatis mortalibus commissis debet esse summus non intensive, sed appretiative. — 34. Dolor requisitus ad sacramentum poenitentiae consulto et utilissime praemittitur confessioni, non debet tamen necessario confessionem precedere, sed sufficit, ut eliciatur in ipsomet confessionis actu. — 35. Debet tamen talis dolor necessario procedere absolutionem, nec sufficit, si eliciatur post ipsam absolutionem. — 36. Non est antea necesse, quod dolor, seu attrito, eliciatur immediate ante absolutionem vel confessionem, sed sufficit, quod sit elicitus ante, et non sit retractatus. — 37. Qui in confessione oblitus est aliquicunus peccati mortalis, de quo antea explicite et formaliter non doluit, potest paulo post datam absolutionem illud confiteri, absque eo quod habeat novum dolorem. — 38. Item si propter inminens mortis periculum absolvatur moribundus, auditum tantum uno vel altero peccato, potest postea, auditis reliquis, secundo absolviri ab illis ex vi prioris doloris, moraliter permanentis, absque eo quod novum eliciat dolorem. — 39. Dolor ad hoc, ut sufficiat pro valore sacramenti, debet esse conjunctus eum proposito non peccandi de cetero. — 40. Propositum non peccandi de cetero, quamvis per se loquendo debeat esse formale, et expressum, tamen sufficit etiam quod sit implicitum, et virtuale. — 41. Propositum debet esse absolutum, firmum, efficax et universale, se extendens ad omnia mortalia in posterum evitanda. — 42. Quamvis autem propositum debeat esse absolutum, firmum, efficax et universale, non requiritur tamen credulitas, seu existentia, vel persuasio certa ex parte intellectus, quod quis deinceps non amplius sit relapsurus. — 43. Circa sola peccata venialia, sicuti in sacramento poenitentiae requiritur supernaturalis dolor et detestatio eorum; ita requiritur propositum absolutum saltem virtuale et implicitum vitandi ipsa venialia confessi, vel saltem unum, aut alterum ipsorum. — 44. Afferatur prima haeresis exorta circa confessionem sacramentalem. — 45. Talis haeresis evincitur ex sacra Scriptura. — 46. Evincitur etiam ex conciliis. — 47. Afferatur secunda haeresis circa confessionem sacramentalem. — 48. Talis haeresis evincitur ex Scriptura et conciliis. — 49. Adducitur et solvitur obiectio ex facio Nectarii patriarchae Constantiopolitanus, et S. Joannis Chrysostomi, adnum. 50. — 51. Afferatur tertia haeresis circa confessionem sacramentalem. — 52. Talis haeresis evincitur ex concilio Tridentino, et ex ipsa ratione. — 53. Confessio sacramentalis quid sit? — 54. Ad constituantur seu faciendam legitimam et perfectam sacramentalis confessionem, sexdecim communiter assignantur qualitates, seu conditions, quae afferuntur. — 55. Prima conditio, seu qualitas, scilicet quod sit *simplex*, quid importet? — 56.

Secunda, quod sit *humilis*, quid importet? — 57. Tertia, quod sit *para*, quid importet? — 58. Quarta, quod sit *fidelis*, quid importet? — 59. Quinta, quod sit *frequens*, quid importet? — 60. Sexta, quod sit *nuda*, quid importet? — 61. Septima, quod sit *discreta*, quid importet? — 62. Octava, quod sit *libens*, quid importet? — 63. Nona, quod sit *recunda*, quid importet? — 64. Decima, quod sit *integra*, quid importet? — 65. Undecima, quod sit *secreta*, quid importet? — 66. Non esset tamen invalida confessio, si ex aliqua necessitate, aut alia de causa, publice seu aliis audientibus fieret. — 67. Duodecima, quod sit *lacrymabilis*, quid importet? — 68. Tertia decima, quod sit *accelerata*, quid importet? — 69. Quarta decima, quod sit *fortis*, quid importet? — 70. Quinta decima, quod sit *ncusans*, quid importet? — 71. Sexta decima, quod sit *parata*, quid importet? — 72. Ex supradictis sexdecim conditionibus seu qualitatibus honeste et perfecte confessionis, sole tres sunt necessariae ad valorem sacramenti, nempe fidelitas, dolor et integritas, aliae autem pertinent solum ad modum et perfectionem ipsius. — 73. Quoad fidelitatem et dolorem nihil remanet addendum. — 74. Quoad integritatem autem varia adhuc remanent addenda, et praesertim quod ipsa integritas est duplex, scilicet materialis et formalis. — 75. Integritas materialis in quo consistat? — 76. Integritas formalis in quo consistat? — 77. Confessio ut sit valida, debet semper esse *integra*, saltem *integritate formalis*. — 78. Item per se, ac regulariter loquendo confessio debet semper esse *integra* *integritate materiali*. — 79. Per accidens autem, et in quodam casu extraordianria confessio potest esse valida cum sola integritate formalis absque integritate materiali. — 80. Causae excusantes ab integritate materiali confessionis generatim tres assignantur, scilicet inculpata ignorancia, seu oblivio, impotentia physica et impotentia moralis ob grave damnum proprium vel alienum, tam corporale quam spirituale, alioquin securum. — 81. Ratione inculpatæ ignorantiae seu oblivionis excusantur omnes illi, qui premisso sufficienti examine, non recordantur aliquicunus peccati mortali, aut ignorantia invicibili penitus ignorant illud esse grave peccatum. — 82. Ratione impotentiae physicae excusantur omnes illi, qui aliqua impotentia physica omnino impediuntur ad integrum confitendum, sive impotentia oriatur ex parte confessarii, sive ex parte penitentis, et assignantur casus. — 83. Item ab integritate materiali confessionis excusatur mutus, qui uno vel altero peccato explicato per nutus, vel si neque hoc facere possit, signo doloris de suis peccatis editio, absolviti potest; si tamen scribere sciatur, expedit, ut sua peccata integre in scriptis confessario exhibentur, ad quod probabilius et tutius tenetur. — 84. Item ab integritate materiali confessionis excusatur vir ignorans idoneitatis non habens confessarium peritum suse linguæ. — 85. Is autem, quamvis urgente præcepto ecclesiastico annua confessionis, non teneatur confiteri per interpretem; tamen in periculo mortis, si dubitet non posse verum contritionis actum elicere, tenetur non quidem præcepto divino, sed ex præcepto charitatis erga seipsum per interpretem confiteri. — 86. Ratione impotentiae moralis ob dampnum proprium vel alienum, tam corporale quam spirituale, alioquin securum excusantur ab integritate materiali omnes illi, qui ex confessione omnium peccatorum rationabiliter et prudenter timent sibi, aut confessario, vel tertie persona aliquod grave damnum corporale vel spirituale; et assignantur casus ad num. 87. — 88. Non excusat tamen ab integritate materiali confessionis magnus pœnitentium concursus, ob quam non licet facere dimidiatum confessionem. — 89. Quantum ad peccata, quae propter supradictas causas licite in confessione retinentur, non requiritur dolor contri-

tionis ad eorum remissionem, sed sufficit dolor attritionis, et propositum illa confitendi, cessante causa seu impotentia. — 90. Ea tamen peccata, que ante ob justam causam, seu impotentiam non potuit quis confiteri, debet postea, data opportunitate, in proxima confessione exprimere, et directe clavis Ecclesiae subjicere, ut ab ipsis directe absolvatur. — 91. Poenitens habens mortalia et venalia non peccat contra confessionis integritatem, si prius confiteatur uni confessario mortalia, et postea alteri bonam opinionem de ipso habenti nimis verecundia affectus confiteatur sola venialia. — 92. Ab integritate materiali confessionis non excusat infamia propria, aut complices apud solum confessarium. — 93. Adducitur ei^r solvitur instantia. — 94. Poenitens habens peccata reservata, si in urgente necessitate celebrandi vel communicandi non habeat copiam confessarii valentis a reservatis absolvere, tenetur pro servanda integritate confessionis ipsa peccata reservata una cum non reservatis confiteri confessario inferiori, etiam non habenti facultatem absolvendi a reservatis. — 95. Non potest superior sine urgente causa absolvere tantum a reservatis, et quoad reliqua remittere poenitentiam ad inferiorem. — 96. Poenitens sic absolutus in urgente causa, seu casu a reservatis a superiori, adeundo confessarium inferiorem pro absolutione directa a non reservatis, probabilius non tenetur reconferiri cum ipsis etiam reservata jam confessa et absoluta. — 97. Adducitur et solvitur instantia. — 98. Sic ut etiam, qui justa de causa in aliquo casu urgentis necessitatis, non existente confessario approbato pro reservatis, fuit absolutus a confessario non approbato pro reservatis, non tenetur denuo recomiteri confessario approbato pro reservatis etiam peccata non reservata jam confessa et absoluta. — 99. Ad integratatem confessionis requiritur, ut poenitens omnia mortalia confiteatur, tam quoad speciem, quam quoad numerum in eadem specie. — 100. Unde autem oriatur distinctio specifica et numerica peccatorum? remissive. — 101. Poenitens igitur in confessione debet exprimere numerum omnium suorum mortalium peccatorum, de quibus post diligens examen recordatur: si autem certus numerus non occurrat, debet exprimere numerum verisimilem. — 102. Item ad integratatem confessionis requiriuntur, ut poenitens confiteatur, non solum omnia peccata mortalia, tam quoad speciem, quam quoad numer., etc., sed etiam circumstantias speciem peccati mutantes. — 103. Circumstantiae peccati quid sint? — 104. Circumstantiae peccati septem enumerantur, in hoc vulgari versus contentae: *Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.*

— 105. Quid denotetur per ly *Quis?* — 106. Quid denotetur per ly *Quid?* — 107. Quid denotetur per ly *Ubi?* — 108. Quid denotetur per ly *Quibus auxiliis?* — 109. Quid denotetur per ly *Cur?* — 110. Quid denotetur per ly *Quomodo?* — 111. Quid denotetur per ly *Quando?* — 112. Tales circumstantiae, aliae sunt mutantes speciem, et aliae simpliciter aggravantes intra eamdem speciem. — 113. Quae sint circumstantiae mutantes speciem? — 114. Quae sint circumstantiae simpliciter aggravantes intra eamdem speciem? — 115. Circumstantiae aggravantes, aliae sunt notabiliter aggravantes, et aliae parum seu leviter aggravantes. — 116. Circumstantiae notabiliter aggravantes quae sint, hisque adduntur aggravantes in infinitum, et explicitantur. — 117. Circumstantiae parum seu leviter aggravantes quae sint? — 118. Ex supradictis circumstantiis sunt necessario confitenda illae, quae mutant speciem, et aggravantes in infinitum. — 119. Non sunt necessario confitenda circumstantiae, parum seu leviter tantum aggravantes. — 120. Circumstantiae notabiliter aggravantes an sint necessario confitenda? ad n. 122, ubi resolvitur probabilius et tutius

pro affirmativa. — 123. Afferuntur probationes pro nostra affirmativa conclusione, ad num. 125. — 126. Respondetur ad rationem opinionis contrariae. — 127. Circumstantia consuetudinis, quamvis per se loquendo non sit necessario confitenda, tamen interdum per accidens obligatur poenitens ad talium circumstantiam aperiendam et signanter, quando a confessario ad id interrogatur. — 128. Peccata mortalia dubia sunt necessario confitenda, sub dubio tamen. — 129. Qui confessus est peccatum aliquod mortale, ut dubium, si postea reperiat illud certum, tenetur illud denuo ut certum confiteri. — 130. Qui confessus est peccatum mortale tanguam certum, quale tunc putabat esse, quamvis postea judicet dubium, non tenetur iterum confiteri ut dubium. — 131. Item qui confessus est peccatum integrum, prout commissum est, et prout erat in sua conscientia tempore confessionis, quamvis prout tunc, et ipse confessarius dubitaverit, an esset mortale vel veniale, non tenetur illud iterum confiteri, licet postea ipse, vel confessarius comprieat, seu agnoscat fuisse mortale. — 132. Poenitens non protest licite nec valide confiteri confessario absenti per litteras, aut nuntium; et ab eo absolvit, etiam si reperitur in articulo mortis. — 133. Sic etiam invalida esset absolutione, si confessarius poenitentem presentem audiret, et postea per litteras eius absenteum absolveret. — 134. Valida autem est confessio, si per litteras poenitens mittat peccata confessario absenti, qui ea legat, et huic factus praesens dicat: *Accuso me de peccatis illis, quae tibi scripsi, et peto absolvit, scienti etiam si praesens peccata scripta det confessario legendam, et postea dicat: De istis peccatis scriptis me accuso, et peto absolvit: non est tamen hoc faciendum sine rationabilis causa.* — 135. Imo volunt multi, hoc extra casum necessitatis esse illicitum. — 136. Confessio ex traditione, consuetudine et usu Ecclesiae debet regulariter et ordinarie esse vocalis. — 137. Unde graviter peccaret qui, sine iusta causa signis vel nuntiis solum confiteretur. — 138. Si perpetuus mutus possit scribere; aut si hoc non possit, possit autem saltem nuntiis et signis sua peccata in particulari aperire, ceterisque periculis publicationis, tenetur ita scripto, nuntiis vel signis confiteri, non tantum ex precepto divino, in articulo mortis, sed etiam ex precepto ecclesiastico semel, in anno; quamvis tamen extra articulum mortis non pauci id negent. — 139. Confessio est necessario iteranda, quoties est invalida; quod ex duplice capite accidere potest, scilicet ex parte confessarii et ex parte poenitentis. — 140. Assignatur quando confessio sit invalida et iteranda ex parte confessarii. — 141. Assignatur, quando confessio sit invalida et iteranda ex parte poenitentis. — 142. Valida est et non iteranda confessio bona fide facta confessario, quantumvis indocto et ignaro, etiam si inter mortale et veniale discernere nequeat; imo, etiam si putasset aliquod peccatum esse veniale, quod tamen est mortale. — 143. Invalida tamen, et iteranda esset confessio, si scienter, et ex malitia fiat cum eo, ut peccata discernere nequeat, et poenitenti mederi, ut oportet, non possit. — 144. Item valida est et non iteranda confessio bona fide facta confessario surdastro, semidormienti seu distracto, qui aliqua peccata etiam mortalia non intellexit sine omni culpa poenitentis: quod si poenitens postea advertat, tenetur in sequenti confessione ea sola repetere, quae probabiliter judicat, aut cognoscit non fuisse auditia aut percepta. — 145. Si autem poenitens post talem confessionem nesciat quae sint illa peccata mortalia, quae confessarius non audivit, aut non percipit, tenetur tunc repetere totam confessionem, si illa sit brevis et pancorum peccatorum; si autem confessio fuit prolixa, et multorum peccatorum, tunc non tenetur omnia repetere, sed satis erit se-

que confessarius non audivit aut percepit, determinando materiam, quantum fieri potest. — 146. Qui culpabiliter in confessione aliquod peccatum mortale tacuit, et postea in aliis confessionibus subsequentibus inculpabiliter est oblitus illius sacrilegii, non tenetur ad omnes istas subsequentes confessiones iterandas, quando recordatur talis sacrilegii, sed solum tenetur ad iterandam illam, in qua per culpabilem reticentiam illius mortalis peccati sacrilegium commisit. — 147. Qui certus de mortali in confessione omisso negative dubitat, an illud omiserit ex verecundia an ex justa causa, tenetur cum illo reliquorum mortalium confessionem repetere. — 148. Qui inculpabiliter omisit in confessione aliquam circumstantiam etiam speciem mutantem; si talis circumstantia seorsim sufficienter declarari possit, non tenetur repetere totum peccatum, et multo minus totam confessionem praeteritam. — 149. Qui culpabiliter fecit confessionem invalidam, undeunque provenierit invaliditas, tenetur repetere confessionem. — 150. Si talis confessio invalida et sacrilega reiteretur apud confessarium diversum a primo, tunc debent necesse repeti apud hunc omnia et singula mortalia distincte et in particulari, ac si nunquam fuissent confessa exprimendo sacrilegium quod fecit. — 151. Si autem confessio invalida repetatur apud eumdem confessarium, et hic habeat adhuc distinctam memoriam peccatorum sibi confessorum, satis est, si pœnitentis defectum confessionis aperiat, et in genere addat: *Etiam me accuso de omnibus peccatis in tali confessione sacrilega tibi confessis.* — 152. Iuxta id verum est, etiam si confessarius eorum peccatorum singillatim in specie et numero non recordetur: dummodo saltem confuse recordetur status pœnitentis, ut convenientem pœnitentiam, medicinam ac remedia prescribere possit. — 153. Item verum hoc est, ut sufficiens in repetendis multis et plurimis confessionibus invalide factis apud eumdem confessarium, sive invaliditas proveniat ex defectu doloris, sive ex defectu integratis, sive ex aliis capitibus; sufficit enim, quod confessarius recordetur in confuso, et in communi status, ac vita pœnitentis, quam tunc ducebat, et quod pœnitentis in compendio, et generatim de omnibus se accuset, et defectum corrigat; dicendo v. g.: « Accuso me de omnibus illis peccatis, que ubi confessus sum in cunctis sacrilegis confessionibus tribus abhinc annis, usque ad hanc, a quo tempore bis ordinarie omni mense confessus sum, et communiravi, quia reticueram malitiose istud peccatum, vel non habui verum dolorem, et propositum, » et hujusmodi. — 154. Si vero confessarius, nequidem in confuso et in communi recordetur status ac vita pœnitentis, quam tunc ducebat, aut pœnitentia a se ei imponit, tunc pœnitens tenetur saltem ea distincte repetere peccata in aliis confessionibus confessa, ut ex ipsis, et aliis modo confessis possit confessarius iterum formare judicium saltem confusum de statu pœnitentis, et ipsi congrua injungere pœnitentiam. — 155. Praeceptum confessionis sum divinum, tum ecclesiasticum obligat omnes fideles peccato mortali obnoxios, adeoque etiam hereticos, et pueros doli capaces. — 156. Praeceptum divinum confessionis obligat per se potissimum in articulo mortis, ac qualibet ejus morali periculo. — 157. Per accidentem autem praeceptum divinum de habenda confessione sacramentali obligat, quando sumendum est aliud sacramentum, respectu eorum, qui sibi consciunt sunt peccati mortali, et præsertim quoties sumendum est sacramentum eucharistiae. — 158. Praeceptum confessionis ecclesiasticum obligat omnes fideles, etiam hereticos et pueros doli capaces ad semel saltem in anno confundenda omnia sua peccata mortalia. — 159. Nullum datur praeceptum, nec ecclesiasticum quicquam obligans omnes fideles ad confessionem pecca-

torum venialium. — 160. Quamvis autem non habentes illum peccatum mortale nullo praæcepto obligantur per se ad confessionem annum veniale, tamen possunt per accidens obligari ad ipsam ratione scandali. — 161. Qui plures in anno confessus est peccata sola venialia, si die ultima anni peccat mortaliter, vel recordetur peccati mortalitis non confessi, tenetur ille ultima die constiteri ad satisfaciendum praæcepto, cui nerdum satisfecit. — 162. Qui tamen mortale peccatum anno praæcedente commissum, et per oblivionem omisum, hoc anno confessus est, satisfecit praæcepto. — 163. Qui per annum saltem semel confessus est mortale dubium cum venialibus, satisfecit praæcepto, nec tenetur iterum constiteri, quamvis postea incidat in mortale certum. — 164. Annus pro implendo hoc praæcepto, secundum aliquos computandus est a die prima Januarii usque ad ultimam Decembri. Communius autem, et ecclesiastica consuetudini conformius secundum alios computandus est a paschate ad alterum Pascha. — 165. Praeceptum annuae confessionis potest per se adimpleri in quocunque anni tempore. Nec obligat per se tempore Paschali, sed solum per accidens ratione communionis paschalis. — 166. Affertur et solvit in instantia. — 167. Si quis, sive culpabiliter, sive ob legitimum impedimentum in Paschate non est confessus, is tenetur postea per anni decursum constiteri. — 168. Qui toto anno non constiterit sine justa causa, peccat mortaliter. — 169. Insuper qui culpabiliter non constiterit semel in anno, vivens interdicitur ingressus ecclesie, et moriens privatur ecclesiastica sepultura. — 170. Ipse tamen non adimplens praæceptum annuae confessionis non est ipso jure interdictus, sed interdicendus. — 171. Qui sive justa, sive injusta de causa confessionem annuam omisit, tenetur postea constiteri cum primum commende poterit. — 172. Quo quis diutius differt confessionem ultra annum, probabilis est eo gravior peccare; dilatio tamen illa probabilis est unicum peccatum continuatum. — 173. Qui pluribus annis jam elapsis, non est confessus, confitendo prima, vel secunda, vel alia die hujus currentis anni, valeat haec sua unica confessio, tam pro hoc anno quam pro omnibus annis præteritis. — 174. Si autem adhuc ante finem hujus anni relaberetur in mortale, probabilis obligaretur ad iterum constendum hoc anno. — 175. Praeceptum ecclesiastico annuae confessionis non satisfit per confessionem voluntarie nullam, et scientier invalidam et sacrilegam. — 176. Praecepto annuae confessionis potest satisfieri confitendo, cum proprio parocho, tum aliis confessariis legitime approbatis, sive secularibus, sive regularibus. — 177. Non sufficit tamen confessio facta regulari, qui pro approbatione se præsentavit episcopo, et fuit injuste reprobatus. — 178. Alia ad rem, ad n. 181.

(1. *Contritio in communi*, prout est genus ad attritionem et contritionem: « Est dolor animi ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cætero. » Sic expresse concilium Tridentinum, sess. XIV, c. 4.

(2. *Contritio sic generatim*, et in communi sumpta dividitur in contritionem perfectam (3. et in contritionem imperfectam, seu attritionem. Communis Catholicorum cum Tridentino, loc. cit. (4. *Contritio perfecta*, quæ est contritio simpliciter et absolute dicta, est « dolor animi ac detestatio peccati propter Deum summe dilectum, et super omnia, cum firmo proposito non peccandi de cætero. » *Communis*. Et dicitur *contritio*,

quia peccatorem perfecte et proxime disponit ad gratiam sanctificantem, ipsumque peccatum omnino delet, ac veluti conterit. *Communis*; et de hac in articulo mortis. *Vide verb. MORIBUNDUS*, n. 30. (5. Contritio imperfecta sive altritio, « est dolor animi ac detestatio peccati contra Deum commissi propter turpitudinem peccati, vel metum inferni, vel alterius mali, conceptus cum firme proposito non peccandi de cætero. » *Communis*. (6. Et dicitur altritio, quia peccatorem non penitus disponit ad ipsam gratiam sanctificantem, sed solum ita disponit, ut cum sacramento pœnitentiæ capax sit gratiæ sanctificantis, ipsumque per se non delet, vel conterit (« tamen eum ad Dei gratiam in sacramento Pœnitentiæ impetrandam disponit. » *Trid.*, l. c., num. 4); sed solum quasi alterit, et ita applicat, ut per sacramentum renissibile fiat. *Communis*.

(7. Unde contritio et altritio convenient in hoc, quod utraque est dolor supernaturalis cum proposito non peccandi de cætero, sed differunt inter se, et ratione motivi, et ratione effectus. Ratione motivi differunt, quia contritio fit ex motivo charitatis erga Deum, id est ex motivo objecti, nempe Dei summe, et super omnia diligendi, ipsumque Deum respicit quatenus in se absolute bonum atque perfectum; altritio vero ex motivo charitatis erga seipsum, seu ex motivo timoris inferni, vel alterius mali, quibus Deus castigare solet peccata, ac in Deum tendit, quatenus nobis bonus, et nostra beatitudo. Ratione effectus differunt, quia contritio per se remittit peccata et justificat extra sacramentum in rei quamvis non sine voto sacramenti Pœnitentiæ. Unde contritus tenetur sub mortali suo tempore confiteri. Altritio vero quantumvis supernaturalis, per se non sufficit ad justificationem et remissionem peccati mortalis sine sacramento Pœnitentiæ in re. Sic doctores communiter juncto concilio Tridentino, sess. xiv, c. 4.